UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Hưng Yên, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v cung cấp thông tin về công tác nhân quyền

và thông tin đối ngoại tháng 7/2024

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực BCĐ về nhân quyền);

- Các cơ quan báo chí tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Công

văn số 1097/UBND-NV ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh về việc cung cấp thông

tin phục vụ Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và

thông tin đối ngoại của tỉnh.

Căn cứ Công văn số 652/TTĐN-NVĐP ngày 22/7/2024 của Cục Thông

tin đối ngoại - Bộ Thông tin và Truyền thông về việc định hướng nội dung phục

vụ Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin

đối ngoại các tỉnh, thành phố tháng 7/2024. Sở Thông tin và Truyền thông kính

gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Công an tỉnh và các cơ quan báo chí tỉnh nội dung

tuyên truyền về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tháng 7/2024 như sau:

- Thông tin tuyên truyền khẳng định chính sách nhất quán của Việt Nam

trong việc bảo vệ và thúc đẩy quyền con người, khẳng định các quyền và tự do

cơ bản của công dân được bảo vệ và thúc đẩy bởi các văn bản pháp luật và triển

khai trong thực tiễn bằng việc Quốc hội đã xem xét, thông qua 10 dự án luật (tại

kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV) trong đó có Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH)

sửa đổi; Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Lưu

trữ sửa đổi...

+ Luật BHXH sửa đổi được thông qua, có nhiều nội dung về quyền của

người lao động, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật, giải

quyết căn bản các vướng mắc, bất cập từ thực tiễn, đáp ứng yêu cầu quá trình

hội nhập quốc tế trong lĩnh vực BHXH…

+ Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ là bước

tiến quan trọng trong việc hoàn thiện pháp luật về bảo vệ trẻ em; tạo cơ sở pháp

lý để trẻ em sẽ được bảo vệ tốt hơn, giảm thiểu nguy cơ tai nạn, thương vong khi

tham gia giao thông đường bộ.

+ Luật Lưu trữ sửa đổi với một số quy định mới về thúc đẩy đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số; khắc phục những bất cập, hạn chế của Luật Lưu trữ năm

2011, góp phần bảo đảm tốt hơn quyền tiếp cận thông tin của công dân theo quy

định của Hiến pháp, phù hợp với chuẩn mực quốc tế.

- Tuyên truyền thành tựu của Việt Nam trong việc phòng chống nạn buôn

người và hỗ trợ nạn nhân mua bán người (tài liệu được gửi kèm theo công văn),

trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Ghi nhận “có sự gia tăng những nỗ lực tổng thể” đối với việc phòng

chống nạn buôn người tại Việt Nam trong Báo cáo buôn người (TIP) năm 2023

của Mỹ (được công bố ngày 24/6/2024). Đây là năm thứ hai liên tiếp, thứ hạng

của Việt Nam trong báo cáo thường niên về TIP của Bộ Ngoại giao Mỹ được cải

thiện.

+ Những điểm mới về hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác

định là nạn nhân trong dự thảo Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi)

nhằm đảm bảo ngày càng tốt hơn các quyền con người.

+ Những thành tựu của Việt Nam trong việc hỗ trợ nạn nhân bị mua bán;

hoạt động điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người.

- Tuyên truyền, phản bác các thông tin sai lệch về tự do tôn giáo, nhân

quyền tại Việt Nam

+ Tuyên truyền phản bác các thông tin, nhận xét phiến diện, sai sự thật

trong báo cáo thường niên về tình hình mua bán người (được công bố vào ngày

24/6/2024) và báo cáo tự do tôn giáo (được công bố vào ngày 26/6/2024) của Bộ

Ngoại giao Hoa Kỳ.

+ Tuyên truyền phản bác các thông tin sai sự thật về các vòng Đối thoại nhân

quyền thường niên giữa Việt Nam và các đối tác: Liên minh Châu Âu (EU) và

Australia; khẳng định những nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt

Nam đã được cộng đồng quốc tế ghi nhận; khẳng định Chính phủ Việt Nam luôn sẵn

sàng trao đổi với các đối tác về những vấn đề khác biệt trên tinh thần xây dựng.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan phối hợp, quan tâm thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, PGĐ Sở đ/c Lương

- Lưu: VT; TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Lương

3

4

		2024-07-24T17:08:10+0700

		2024-07-25T08:57:43+0700

		2024-07-25T10:08:30+0700

		2024-07-25T10:08:30+0700

		2024-07-25T10:08:30+0700